

Pan Waldemar Gładysz
Sołtys Broniszowa,
Broniszów 100
67-120 Kozuchów

W nawiązaniu do petycji z dnia 30.11.2022 r. w sprawie odstąpienia od wpisu do rejestru zabytków alei lipowej położonej w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1053F w miejscowościach Broniszów i Radwanów, gmina Kozuchów, powiat nowosolski, zlokalizowanej na działkach nr ewid. 407/6, 407/5, 407/4, 407/1 (obręb 0001, BRONISZÓW) oraz 12/8, 12/9, 12/10, 12/2, 12/3 (obręb 0013, RADWANÓW), informuję, że prowadzone postępowanie administracyjne ma na celu ocenę wartości zabytkowych ww. alei, kwalifikujących ją do objęcia ochroną prawną. Organ ochrony zabytków zobligowany jest, aby stać na straży interesu społecznego, w którym leży zachowanie zabytków należących do dziedzictwa kulturowego, zgodnie z definicją zawartą w art. 3 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2022 r., poz. 840, t. j.). Istotnym jest fakt, że zadaniem organu ochrony zabytków jest przede wszystkim powstrzymanie działań, które stoja w kolizji z interesem społecznym, którym jest zachowanie zabytku i niedopuszczenie do zniszczenia jego autentycznej substancji, w tym przypadku historycznej alei lipowej.

W myśl przepisów ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, ochrona zabytków polega, w szczególności, na podejmowaniu przez organy administracji publicznej działań mających na celu: zapewnienie warunków prawnych, organizacyjnych i finansowych umożliwiających trwałe zachowanie zabytków oraz ich zagospodarowanie i utrzymanie; zapobieganie zagrożeniom mogącym spowodować uszczerbek dla wartości zabytków; udaremnianie niszczenia i niewłaściwego korzystania z zabytków; uwzględnianie zadań ochronnych w planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz przy kształtowaniu środowiska. Jedną z form ochrony zabytków, określoną w art. 7 pkt. 1 tejże ustawy jest wpis do rejestru zabytków.

Aleja lipowa położona w pasie drogowym drogi powiatowej nr 1053F stanowi obsadzony lipami trakt komunikacyjny przebiegający przez miejscowości Broniszów i Radwanów, będący głównym elementem kompozycyjnym ich układów ruralistycznych, ujętych w gminnej ewidencji zabytków. Organizuje przestrzeń i bezpośrednio otoczenie oraz tworzy powiązania z krajobrazem. Jest więc świadectwem dokumentującym rozwój przestrzenny ww. miejscowości z widocznymi śladami historii i upływu czasu, co stanowi dla nas źródło ważnych danych. Posiada tym samym znaczącą wartość historyczną. Dodatkowo naukowe wartości zabytku wyrażone są poprzez jego formę i funkcję. W związku z powyższym, a także w związku z pismem mieszkańców Broniszowa, postanowieniem z dnia 08.09.2022 r. Lubuski Wojewódzki Konserwator Zabytków wszczął z urzędu

postępowanie administracyjne w sprawie wpisania ww. alei lipowej do rejestru zabytków województwa lubuskiego.

Odnosząc się do argumentów Sołtysa Broniszowa należy wskazać, że zasadne jest przeprowadzenie remontu drogi i potrzeba ta, wynikająca ze złego stanu istniejącej nawierzchni bitumicznej, a także zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom miejscowości nie budzi wątpliwości. W tym miejscu trzeba jednak podkreślić, że wpis alei lipowej do rejestru zabytków nie wyklucza remontu drogi powiatowej nr 1053F w miejscowości Broniszów. Remont będzie możliwy w takim zakresie, w jakim bez szkody dla zabytku jest to dopuszczalne.

z Urzędu Lubuskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków
K. Domagalska
mgr Kamila Domagalska
Zastępca Lubuskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków

Otrzymuje:

1. Adresat,
2. aa (7010, 9043, 10920, 10649, 12489, 13601) opr. Pwiś, 19.01.20223 r.

h3e

20-01-2023